
  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  

                O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 819/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO E SOGGETTO ESECUTORE 

N. 99 DEL 28.09.2022 

Oggetto: OCDPC 558/2018 - OCDPC 836/2022. - O.C. n.10 del 29.07.2021 
Cod. Int.: LN145-2021-D-BL-278 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE SFIORATORE DI PIENA LAGO DI 
ALLEGHE. 
CUP J57H21002240001 
Commessa interna: VA-DFS-11 
CIG: 89862231D0 

LIQUIDAZIONE Contratto rep. 1715 - Certificato di pagamento n.1 - Liquidazione di 
€ 579.723,24 a favore di F.lli De Pra S.p.A. 

L’AMMINISTRATORE UNICO DI VENETO ACQUE S.p.A. E 
SOGGETTO ESECUTORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 

PREMESSO CHE 

‐ nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 
eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio 
pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, 
mareggiate, frane e smottamenti;  

‐ in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, con Delibera del Consiglio Dei 
Ministri del 08.11.2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza per 12 mesi per i territori interessati; 

‐ con Ordinanza n. 558 del 15.11.2018 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la 
Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione Commissario delegato per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi; 

‐ con Delibera del Consiglio Dei Ministri del 21.11.2018 è stato prorogato lo stato emergenza per 
ulteriori 12 mesi; 

‐ con Legge 159 del 27.11.2020 lo “stato emergenza” è stato prorogato per ulteriori 12 mesi;  
‐ con OCDPC n. 769 del 16.4.2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile, a seguito della richiesta 

rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29.3.2021, ha disposto la 
sostituzione del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni; 

‐ con nota n. 511037 dell’8.11.2021 il Commissario delegato, in attesa dell’adozione ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs. 1/2018 dell’Ordinanza volta a favorire il rientro nell’ordinario, ha comunicato ai soggetti 
attuatori di proseguire senza soluzione di continuità nel dare attuazione agli interventi già pianificati, 
procedendo con le medesime modalità sino ad ora adottate, sia per quanto relativo alle procedure di 
liquidazione che per quanto relativo alle procedure di approvazione e contrattualizzazione; 

‐ con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022 - in G.U. n. 
25 del 31.01.2022 - è stata individuata la Regione del Veneto quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, 
comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 
769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione 
di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a 
partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018; 

‐ al comma 2 degli artt. 1 e 2 di tale Ordinanza viene e individuato il Direttore della Direzione 
Protezione Civile quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 
interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle 
eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. 
n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, 
intestata a “D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22”, già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 – 21” e già 
“C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”; 

‐ con nota prot. n. 63435 del 11.2.2022 il Direttore della "Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale" ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  

                O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 819/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate 
in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di 
specifiche convenzioni; 

‐ con nota prot. n.79268 del 21.02.2022 il Direttore della "Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale" ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto 
emergenziale in argomento, ulteriori indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività 
assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero 
di specifiche convenzioni; 

‐ con Ordinanza n. 10 del 29.07.2021 il Commissario ha provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi autorizzati dal dipartimento della Protezione civile per l’importo complessivo di euro Euro 
213.271.657,34; 

‐ con medesima ordinanza, il Commissario ha provveduto ad individuare e nominare Ing. Gianvittore 
Vaccari, in qualità di Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A., Soggetto Attuatore per la 
realizzazione dell’intervento Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-BL-278 - CUP J57H21002240001 - 
Importo € 1.800.000,00 - Titolo: Intervento di messa in sicurezza e sistemazione sfioratore di piena 
Lago di Alleghe; 

‐ relativamente all’”Intervento di messa in sicurezza e sistemazione sfioratore di piena Lago di Alleghe” 
Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-BL-278 - CUP J57H21002240001 - Importo € 1.800.000,00 – il 
Soggetto attuatore: 
• con decreto 1357 del 20.08.2021 ha nominato il RUP nella persona del Responsabile dell’Ufficio 

tecnico di Veneto Acque S.p.a., ing. Francesco Trevisan, dando mandato allo stesso di procedere in 
via diretta all’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e CSE propedeutici e 
fondamentali alla realizzazione dell’intervento, secondo la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 
51 della legge n. 108 del 2021, in combinato con le deroghe di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 
558/2018; 

• con decreto 1559 del 22.09.2021, ha affidato il servizio relativo alla progettazione e al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) al R.T.P. tra Rstudio professionisti 
associati, Studio MTD, Dott. Geol. Tiziano Padovan e Ing. Vittorio Maria Muraro, sottoscrivendo il 
relativo contratto con rep. 1603; 

• con Verbale del 18.11.2021 il RUP ing. Francesco Trevisan ha provveduto alla validazione del 
progetto esecutivo in argomento, approvandolo successivamente con Determinazione del 
18.11.2021; 

• con Decreto n. 2228 del 22.12.2021 il Soggetto attuatore ha provveduto ad aggiudicare 
l’esecuzione dei lavori all’impresa F.lli De Prà di Ponte nelle Alpi (BL), sottoscrivendo il relativo 
contratto (Rep. 1715) entro la scadenza del 31 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del 
DPCM del 27.02.2019; 

• con Decreto n. 2327 del 31.12.2021 il Soggetto attuatore ha affidato il servizio di Direzione dei 
lavori e il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) al medesimo R.T.P. tra 
Rstudio professionisti associati, Studio MTD, Dott. Geol. Tiziano Padovan e Ing. Vittorio Maria 
Muraro, nell’ambito della procedura già esperita, meglio identificata con codice di gara (CIG) n. 
8890947192, integrando il contratto di affidamento della progettazione del medesimo intervento 
(Rep. 1603); 

‐ con riferimento all’articolo n. 1, comma 7, dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018, gli interventi emergenziali sono stati dichiarati urgenti, 
indifferibili e di pubblica utilità; 

‐ con nota prot. 461 in data 18.02.2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha autorizzato ed 
invitato il Direttore dei Lavori ad effettuare la consegna dei lavori; 

‐ con apposito verbale in data 22.02.2022 il Direttore dei Lavori, ing. Felice Gaiardo, ha provveduto alla 
consegna dei lavori al l’impresa F.lli De Prà S.r.l; 

VISTO 

‐ il SAL n.1 a tutto il 05.08.2022; 
‐ il Certificato di pagamento n.1 del 30.08.2022; 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  

                O.C.D.P.C. N. 819 DEL 04/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 819/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

VISTA la seguente documentazione:  

‐ la Fattura n. 282/FI emessa in data 01.09.2022 dell’impresa F.lli De Pra S.p.A., con sede a Ponte nelle 
Alpi (BL), Viale Cadore n.69, CF/ P.IVA 00060010253, per l’importo complessivo di Euro 579.723,24 
Iva compresa,  

‐ la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici;  
‐ il D.U.R.C dell’impresa F.lli De Pra S.p.A. con scadenza 07.10.2022; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte: 

‐ di quantificare in € 579.723,24 la somma necessaria per il pagamento all’impresa F.lli De Pra S.p.A., 
con sede a Ponte nelle Alpi (BL), Viale Cadore n.69, CF/ P.IVA 00060010253, per la liquidazione del 
Certificato di pagamento n.1 relativamente all' ”Intervento di messa in sicurezza e sistemazione 
sfioratore di piena Lago di Alleghe” Codice Univoco Intervento LN145-2021-D-BL-278 di cui 
all’Ordinanza Commissariale n. 10/2021 Allegato D; 

‐ di liquidare la fattura n. 282/FI emessa in data 01.09.2022 dell’importo complessivo di € 579.723,24 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
 di € 475.182,98 a favore dell’impresa F.lli De Pra S.p.A., con sede a Ponte nelle Alpi (BL), Viale 

Cadore n.69, CF/ P.IVA 00060010253, per la quota relativa all’imponibile; 
 di € 104.540,26 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in € 579.723,24 la somma necessaria per il pagamento all’impresa F.lli De Pra S.p.A., 
con sede a Ponte nelle Alpi (BL), Viale Cadore n.69, CF/ P.IVA 00060010253, per la liquidazione del 
Certificato di pagamento n.1 relativamente all'”Intervento di messa in sicurezza e sistemazione 
sfioratore di piena Lago di Alleghe” Codice Univoco Intervento LN145-2021-D-BL-278 di cui 
all’Ordinanza Commissariale n. 10/2021 Allegato D; 

3. di liquidare la fattura n. 282/FI emessa in data 01.09.2022 dell’importo complessivo di € 579.723,24 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
 di € 475.182,98 a favore dell’impresa F.lli De Pra S.p.A., con sede a Ponte nelle Alpi (BL), Viale 

Cadore n.69, CF/ P.IVA 00060010253, per la quota relativa all’imponibile; 
 di € 104.540,26 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità 
Speciale n. 6108, intestata a “D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22”, già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 
E 769 – 21” e già “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, che presenta sufficiente disponibilità; 

5. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenza, 
il presente provvedimento per: 
 la predisposizione dell’ordinativo di pagamento relativo alle somme di cui al punto 3), attraverso la 

procedura del MEF denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla normativa 
vigente; 

 la pubblicazione sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del 
Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
F.to IL SOGGETTO ESECUTORE 

Ing. Gianvittore Vaccari 


		2022-09-28T11:08:21+0000
	VACCARI GIANVITTORE




